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Fuente: SEGAS.

Declaración de Potencial de Producción - 2025 vs 2024
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El potencial de producción para el año 
gas 2025 disminuyó en un 4 % (42 
GBTUD) frente a la declaración de 
producción realizada en el 2024.

El potencial de producción para el año 
gas 2026 disminuyó en un 0.5 % (4 
GBTUD) frente a la declaración de 
producción realizada en el 2024.

Se observa un reducción en el Potencial 
de Producción del 5 % entre el 2025 

(905 GBTUD) y 2026 (861 GBTUD), del 4 
% entre el 2026 y 2027 (824 GBTUD) y 

del 12 % entre el 2027 y 2028 (721 
GBTUD).



Fuente: SEGAS.

Declaración de PTDV y CIDV - 2025 vs 2024
Declaración PTDV sin Pruebas Extensas y CIDV

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

M
B

TU
D

2026 2028 2030 2032 2034

2024 2025

Año gas 2026

Declaración
2024

300

Declaración
2025

286

Sep. 2025 - Nov. 2025

Declaración
2024

208
Declaración

2025

180

Declaración PTDV de campos en Pruebas Extensas
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Fuente: SEGAS.

Declaración de PTDVF y CIDVF - 2025 vs 2024
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Fuente: SEGAS.
*PE: Pruebas Extensas

Oferta total de gas PP, PTDV, CIDV, PTDVF y CIDVF
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Fecha PTDVF+CIDVF/
PTDV+CIDV

PTDVF+CIDVF/
PP+CIDV

01/09/2025 27 % 5 %
01/10/2025 25 % 5 %
01/11/2025 23 % 5 %
01/12/2025 31 % 11 %
01/01/2026 24 % 8 %
01/02/2026 26 % 9 %
01/03/2026 20 % 6 %
01/04/2026 21 % 7 %
01/05/2026 21 % 7 %
01/06/2026 22 % 7 %
01/07/2026 18 % 6 %
01/08/2026 18 % 6 %
01/09/2026 18 % 6 %
01/10/2026 19 % 6 %
01/11/2026 19 % 6 %



Fuente: SEGAS.
*PE: Pruebas Extensas

Declaración de Campos en Pruebas Extensas
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01/09/2025 50.528 23.653
01/10/2025 58.688 31.813
01/11/2025 58.025 31.150
01/12/2025 57.372 30.497
01/01/2026 56.729 29.853
01/02/2026 56.098 29.223
01/03/2026 55.474 28.598
01/04/2026 54.862 27.988
01/05/2026 54.258 27.383
01/06/2026 53.665 26.791
01/07/2026 54.081 27.205
01/08/2026 53.504 26.629
01/09/2026 52.938 26.063
01/10/2026 52.379 25.504
01/11/2026 51.829 24.954



Fuente: Ministerio de Minas y Energía y SEGAS.
*PE: Pruebas Extensas
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Declaración de PTDVF y CIDVF 2025

Fecha
 

PTDVF CIDVF PTDVF+CIDVF

01/09/2025 4.870 40.000 44.870
01/10/2025 4.688 40.000 44.688
01/11/2025 5.021 40.000 45.021
01/12/2025 102.032 0 102.032
01/01/2026 67.835 0 67.835
01/02/2026 75.319 0 75.319
01/03/2026 55.146 0 55.146
01/04/2026 55.102 0 55.102
01/05/2026 54.894 0 54.894
01/06/2026 54.658 0 54.658
01/07/2026 54.591 0 54.591
01/08/2026 54.410 0 54.410
01/09/2026 54.347 0 54.347
01/10/2026 54.235 0 54.235
01/11/2026 54.283 0 54.283



Fuente: SEGAS.

Declaración de PTDVF y CIDVF - 2025 vs 2024

Tipo Campo Mayor Campo Menor Campo Aislado Importación
Fecha 2024

 
2025

 
2024

 
2025

 
2024

 
2025

 
2024

 
2025

 

01/09/2025 0 0 7.649 4.007 17.792 863 40.000 40.000
01/10/2025 0 0 7.594 3.853 17.748 835 40.000 40.000
01/11/2025 0 0 7.540 3.683 17.706 1.338 40.000 40.000
01/12/2025 139.797 97.214 14.892 3.523 37.719 1.295 0 0
01/01/2026 116.864 63.216 12.484 3.367 37.721 1.252 0 0
01/02/2026 124.738 70.832 7.545 3.227 37.676 1.260 0 0
01/03/2026 118.097 50.800 6.838 3.094 37.635 1.252 0 0
01/04/2026 113.749 50.800 6.050 2.964 37.595 1.338 0 0
01/05/2026 106.642 50.800 5.648 2.838 37.555 1.256 0 0
01/06/2026 108.470 50.800 14.835 2.720 37.517 1.138 0 0
01/07/2026 102.160 50.800 6.139 2.608 37.482 1.183 0 0
01/08/2026 95.308 50.800 8.263 2.499 37.446 1.111 0 0
01/09/2026 98.654 50.800 15.236 2.395 37.413 1.152 0 0
01/10/2026 85.193 50.800 9.765 2.389 37.381 1.046 0 0
01/11/2026 84.932 50.800 7.279 2.399 37.350 1.084 0 0

Total

Fecha 2024
 

2025
 

01/09/2025 65.441 44.870
01/10/2025 65.342 44.688
01/11/2025 65.246 45.021
01/12/2025 192.408 102.032
01/01/2026 167.069 67.835
01/02/2026 169.959 75.319
01/03/2026 162.570 55.146
01/04/2026 157.394 55.102
01/05/2026 149.845 54.894
01/06/2026 160.822 54.658
01/07/2026 145.781 54.591
01/08/2026 141.017 54.410
01/09/2026 151.303 54.347
01/10/2026 132.339 54.235
01/11/2026 129.561 54.283

Cifras en MBTUD



Fuente: SEGAS.

Declaración de PTDVF y CIDVF 2025

Tipo Campo Mayor Campo Menor Campo Aislado Importación
Fecha CUPIAGUA

 
PAUTO SUR

 
CARAMELO

 
CORRALES

 
CERRO GORDO

 
IMPORTADO
 

01/09/2025 0 0 1.842 2.165 863 40.000
01/10/2025 0 0 1.693 2.160 835 40.000
01/11/2025 0 0 1.527 2.156 1.338 40.000
01/12/2025 64.992 32.222 1.371 2.152 1.295 0
01/01/2026 48.992 14.224 1.220 2.147 1.252 0
01/02/2026 52.992 17.840 1.084 2.143 1.260 0
01/03/2026 36.576 14.224 955 2.139 1.252 0
01/04/2026 36.576 14.224 829 2.135 1.338 0
01/05/2026 36.576 14.224 708 2.130 1.256 0
01/06/2026 36.576 14.224 594 2.126 1.138 0
01/07/2026 36.576 14.224 486 2.122 1.183 0
01/08/2026 36.576 14.224 381 2.118 1.111 0
01/09/2026 36.576 14.224 282 2.113 1.152 0
01/10/2026 36.576 14.224 280 2.109 1.046 0
01/11/2026 36.576 14.224 294 2.105 1.084 0

Cifras en MBTUD



Fuente: SEGAS.

Declaración de PTDVF y CIDVF 2025
Piedemonte llanero*
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*Piedemonte llanero: Cusiana, Cupiagua, Cupiagua Sur y Pauto Sur



Declaración de PTDVF y CIDVF 2025
Caramelo
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Declaración de PTDVF y CIDVF 2025
Cerrogordo
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Fuente: SEGAS.

Declaración de PTDVF y CIDVF 2025

Año Gas BULLERENGUE
 

CARAMELO
 

CERRO GORDO
 

CORAZON
 

CORAZON 9
 

CORAZON WEST
 

CORRALES
 

CUPIAGUA
 

LA SALINA
 

PAUTO SUR
 

PAYOA
 

2025 0 1.687 1.012 0 0 0 2.160 0 0 0 0
2026 0 707 1.197 0 0 0 2.128 41.347 0 16.025 0
2027 0 1.828 869 0 0 0 2.078 45.999 0 14.224 0
2028 0 1.192 764 121 3 0 2.028 55.978 158 15.940 1.505
2029 1.058 861 383 115 3 112 1.980 41.437 149 0 1.404
2030 898 627 185 110 3 104 1.933 0 140 0 1.310
2031 777 460 89 105 3 97 1.887 0 132 0 1.222
2032 688 339 43 100 3 90 1.843 0 124 0 1.140
2033 616 253 21 96 2 84 1.799 0 117 0 1.063
2034 538 189 10 91 2 78 1.756 0 110 0 991

Cifras en MBTUD




